
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в отдельные решения  
Думы города Иркутска 

Принято на   58  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                   «  21  »   декабря   2023 

года  

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ     «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом  от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», статьей 10 
Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-ОЗ                 «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Иркутской области», статьей 9 Закона Иркутской области от 5 июля 2023 года     № 
97-ОЗ   «Об отдельных вопросах материального и социального обеспечения лиц, 
замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах 
муниципальных образований Иркутской области», статьями 31, 32, 34, 47 Устава 
города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А:  

1. Внести в статью 47 Положения об отдельных вопросах статуса депутата 
Думы города Иркутска, утвержденного решением Думы города Иркутска                от 
22 ноября 2007 года № 004-20-430687/7, с последними изменениями, внесенными 
решением Думы города Иркутска от 27 октября 2023 года № 007-20-055742/3, 
следующие изменения: 

1) часть 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии 

по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», депутатам, 
осуществлявшим полномочия на постоянной основе, устанавливается в таком 
размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости, страховой пенсии по 



 2

инвалидности, фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости, 
фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности, повышений 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии, назначенной в соответствии с 
Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», 
и ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по 
инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», составила 45 
процентов от 2,8 должностного оклада по замещавшейся должности.  

За каждый полный год стажа замещения муниципальной должности в Думе 
города Иркутска свыше пятнадцати лет, ежемесячная доплата к страховой пенсии по 
старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с 
Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», 
увеличивается на 3 процента от 2,8 должностного оклада. При этом общая сумма 
страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, фиксированной 
выплаты к страховой пенсии по старости, фиксированной выплаты к страховой 
пенсии по инвалидности, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, 
пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации», и ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с 
Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», 
не может превышать 75 процентов от 2,8 должностного оклада, из которого 
исчисляется размер ежемесячной доплаты.  

При определении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с 
Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», 
не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, 
приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 
80 лет или наличием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с 
валоризацией пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом                от 
17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». 

Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой 
пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», определяется с 
применением установленного законодательством районного коэффициента к 
заработной плате и не может быть ниже величины прожиточного минимума, 
установленного в целом по Иркутской области в расчете на душу населения.»; 

2) дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
«4.1. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии 

по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», индексируется при 
увеличении (индексации) размера должностного оклада депутата, осуществляющего 
полномочия на постоянной основе. 

Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой 
пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»,  приостанавливается 



 3

при замещении депутатом, осуществлявшим полномочия на постоянной основе, 
получающим ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости,  страховой 
пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», государственной 
должности Российской Федерации, должности федеральной государственной 
гражданской службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, 
должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, 
муниципальной должности, должности муниципальной службы со дня ее 
замещения. После освобождения названного лица от указанных должностей выплата 
ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по 
инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», возобновляется на 
прежних условиях. 

Порядок назначения, индексации и выплаты ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, 
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации», определяется правовым актом мэра города 
Иркутска.».  

2. Внести в решение Думы города Иркутска от 29 октября 2021 года 
 № 007-20-031365/1 «О Положении о мерах по материальному и социальному 
обеспечению Председателя Контрольно-счетной палаты города Иркутска, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты города Иркутска», с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 2 октября 2023 года                       № 
007-20-054722/3 (далее – Решение), следующие изменения: 

1) преамбулу после слов «органов субъектов Российской Федерации» 
дополнить словами «, федеральных территорий»;  

2) в Положении о мерах по материальному и социальному обеспечению 
Председателя Контрольно-счетной палаты города Иркутска, аудиторов Контрольно-
счетной палаты города Иркутска, являющемся приложением к Решению: 

в абзаце шестом статьи 2 слова «страховой пенсии по старости и страховой 
пенсии по инвалидности (далее − страховая пенсия по старости (инвалидности)» 
заменить словами «страховой пенсии по старости, страховой пенсии по 
инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом  
от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее − страховая пенсия 
по старости (инвалидности), либо к пенсии, назначенной в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в 
Российской Федерации» (далее − пенсия, назначенная в соответствии с Законом 
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»)»;  

абзац второй части 8 статьи 4 исключить; 
в статье 10: 
наименование после слов «страховой пенсии по старости (инвалидности)» 

дополнить словами «, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»,»; 

в части 1: 



 4

абзац первый после слов «по старости (инвалидности)» дополнить словами    
«, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О 
занятости населения в Российской Федерации»»; 

абзац второй после слов «по старости (инвалидности)» дополнить словами     
«, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О 
занятости населения в Российской Федерации»,»; 

абзац первый части 1.1 после слов «по старости (инвалидности)» дополнить 
словами «, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О 
занятости населения в Российской Федерации,»»; 

часть 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), 

пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации», лицу, замещавшему муниципальную 
должность Председателя Контрольно-счетной палаты, устанавливается в таком 
размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к 
страховой пенсии, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», и ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в 
соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 
Российской Федерации», составила 45 процентов от 2,8 должностного оклада по 
замещавшейся должности Председателя Контрольно-счетной палаты.  

За каждый полный год стажа замещения муниципальной должности 
Председателя Контрольно-счетной палаты свыше пятнадцати лет, ежемесячная 
доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в 
соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 
Российской Федерации», увеличивается на 3 процента от 2,8 должностного оклада. 
При этом общая сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к 
страховой пенсии, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», и ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в 
соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 
Российской Федерации», не может превышать 75 процентов от 2,8 должностного 
оклада, из которого исчисляется размер ежемесячной доплаты.  

При определении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», не учитываются 
суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на 
нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или 
наличием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с валоризацией 
пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом                от 17 декабря 
2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». 

Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), 
пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации», определяется с применением установленного 



 5

законодательством районного коэффициента к заработной плате и не может быть 
ниже величины прожиточного минимума, установленного в целом по Иркутской 
области в расчете на душу населения.»; 

дополнить частью 2.1 следующего содержания: 
«2.1. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), 

пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации», индексируется при увеличении (индексации) 
размера должностного оклада Председателя Контрольно-счетной палаты. 

Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»,  приостанавливается 
при замещении лицом, замещавшим муниципальную должность Председателя 
Контрольно-счетной палаты, получающим ежемесячную доплату к страховой 
пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом 
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», 
государственной должности Российской Федерации, должности федеральной 
государственной гражданской службы, государственной должности субъекта 
Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта 
Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной 
службы со дня ее замещения. После освобождения названного лица от указанных 
должностей выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», возобновляется на 
прежних условиях. 

Порядок назначения, индексации и выплаты ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии 
с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации», определяется правовым актом мэра города Иркутска.»; 

в части 3 слова «по старости (инвалидности) Председателю Контрольно-
счетной палаты» заменить словами «по старости (инвалидности), пенсии, 
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации», лицу, замещавшему муниципальную 
должность Председателя Контрольно-счетной палаты,»; 

в статье 11: 
наименование после слов «страховой пенсии по старости (инвалидности)» 

дополнить словами «, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»,»; 

в части 1: 
абзац первый после слов «по старости (инвалидности)» дополнить словами    

«, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации 
«О занятости населения в Российской Федерации»,»; 

абзац второй после слов «по старости (инвалидности)» дополнить словами     
«, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации  
«О занятости населения в Российской Федерации»,»; 



 6

абзац первый части 2 после слов «страховой пенсии по старости 
(инвалидности)» дополнить словами «, пенсии, назначенной в соответствии с 
Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации,»»; 

часть 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), 

пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации», лицам, замещавшим муниципальные 
должности аудиторов Контрольно-счетной палаты, устанавливается в таком размере, 
чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной 
выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой 
пенсии, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О 
занятости населения в Российской Федерации», и ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом 
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», 
составила 45 процентов от 2,8 должностного оклада по замещавшейся должности 
аудитора Контрольно-счетной палаты.  

За каждый полный год стажа замещения муниципальной должности аудитора 
Контрольно-счетной палаты свыше пятнадцати лет, ежемесячная доплата к 
страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии 
с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации», увеличивается на 3 процента от 2,8 должностного оклада. При этом 
общая сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной 
выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой 
пенсии, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации  
«О занятости населения в Российской Федерации», и ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии 
с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации», не может превышать 75 процентов от 2,8 должностного оклада, из 
которого исчисляется размер ежемесячной доплаты.  

При определении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», не учитываются 
суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на 
нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или 
наличием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с валоризацией 
пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом                от 17 декабря 
2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». 

Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), 
пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации», определяется с применением установленного 
законодательством районного коэффициента к заработной плате и не может быть 
ниже величины прожиточного минимума, установленного в целом по Иркутской 
области в расчете на душу населения.»; 

дополнить частью 3.1 следующего содержания: 



 7

«3.1. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), 
пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации», индексируется при увеличении (индексации) 
размера должностного оклада аудитора Контрольно-счетной палаты. 

Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»,  приостанавливается 
при замещении лицом, замещавшим муниципальную должность аудитора 
Контрольно-счетной палаты, получающим ежемесячную доплату к страховой 
пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом 
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», 
государственной должности Российской Федерации, должности федеральной 
государственной гражданской службы, государственной должности субъекта 
Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта 
Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной 
службы со дня ее замещения. После освобождения названного лица от указанных 
должностей выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», возобновляется на 
прежних условиях. 

Порядок назначения, индексации и выплаты ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии 
с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации», определяется правовым актом мэра города Иркутска.»; 

в части 4 слова «по старости (инвалидности) аудиторам Контрольно-счетной 
палаты» заменить словами «по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в 
соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 
Российской Федерации», лицам, замещавшим муниципальные должности аудиторов 
Контрольно-счетной палаты,». 

3. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.   

4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 

1) официальное опубликование и размещение на WEB-портале органов 
ме с т н о го с амоуп р а вл е ни я го р од а Ирку т с к а в информаци онн о -
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в 
пунктах 1 – 2 настоящего Решения, информационные справки о внесенных 
настоящим решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 



 8

Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  22   »  декабря   2023г. 
№ 007 - 20 - 058768/3 


